darı tamamen elinde bulundurmak istiyordu. Bunun için: "Sultan,

Memlük hükümdarı ile muhabere ediyor" iftirasını atarak öldürülmesi

için Abaka'dan "yarlığ" aldı. Pervane, Kılıç Arslan'ın Keyhüsrev adlı altı

yaşındaki (bir rivayete göre ikibuçuk yaşında) oğlunu tahta çıkarıp istediği

gibi hâkimiyet sürmeye başladı (664 = 1266). Fakat Moğollar tükenmek

bilmeyen istekleri ile en sonunda onu da sıkıntı verici bir duruma

düşürdüler. Bundan dolayı Memlük sultanı Bey Bars'a mektup gönderip

Anadolu'yu "Tatar'ın tahakkümünden" kurtarmasını istedi. Buna karşılık

Selçuklu devleti de Memlük devletine tabi olacak idi.

Bu başarı üzerine Sel-
çuklu hükümdarı deniz kıyısına kadar gitti; ele geçirilenler öldürüldü ve
zengin bir ganimetle dönüldü. Uşak taraflanna kaçan Selçuklu şehzadesi
Alaeddin Siyavuş başına kalabalı k bir kuvvet topladı ise de yenildi, tutsak
al ı nı p hayatı na feci bir şekilde son verildi (677 = 1278). Gı yaseddin
Keyhüsrev'in bu başarı ları durumunu ne ülke dahilinde ne de Abaka ka-
tı nda kuvvetlendirdi. Çünkü o ancak Moğollara dayanarak tahtı nda otura-
bildiği gibi elde edilen başarı lar da daha ziyade veya münhası ran Moğol
kuvvetleri sayesinde mümkün olabilmişti.

(1278) Kırım'dan Anadolu'ya gelip oradan da Abaka'nın katına giden Gı-
yaseddin Mes'Cid İlhan'ın iltifatına nâil olmuş ve kendisine Âmid (Diyar-

bakır), Harput ve Sivas bölgeleri verilmişti. Bu esnada (679 = 1280-1281)

Abaka, dirayetli bir emir olan Samagar Noyan'ı yeniden Anadolu'daki

Moğol kuvvetleri başkumandanlığına tayin etti. Sultan Veled'in övüp yar-

dım ve himayesini istediği Samagar Noyan (Kum n Tatar'dan) işte bu bey-

dir.

Abaka, Memlüklere ağır darbeler vurabilmek için Avrupa'da müttefik-

Merhum vezirin kar-
deşi ünlü Müverrih Alâeddin `Ata Melik Cuveyni ise Argun'un tehdidin-
den duyduğu derin üzüntü yüzünden daha önce (Zilhicce 681 = Mart
1283) hayata veda etmişti. Değerli vezir Şemseddin Muhammed-i Cuvey-

müessir sözler ile Abaka'nın Anadolu'da giriştiği korkunç katliam ha-
reketini durdurmaya muvaffak olduğu gibi (676 = 1277 de), daha önce de
Sivas'da güzel bir medrese yaptı rmıştı. Çifte minareli medrese denilen bu
sanat abidesinin şimdi ancak minareleri kalmıştı r.

684 yı lının son günlerinde (Şubat 1286) Ordukıya (Uygur) Çin'deki
Kubilay Kaan'dan Argun'un hanlığını tasdik eden bir yarlığ getirdi. Kaan
Boka'ya da cinksank unvanının tevcih etmişti. 685 (1286) yı lında Mazuk
Kuşçı , Nürin, Aka (Kıyat), Celayir Eşek Tuğlu'nun kardeşi Gazan gibi
emirlerin kumandasında Eki-ad üzerine bir ordu gönderildi. Bunlar kayna-
ğa göre yol kesicilik yapmışlar, karışıklıklar çıkarıp adam öldürmüşlerdi.
Aynı yı lda Bulugan Hatun da vefat etmiş ve Sultaniye yöresindeki Sicâs
dağında gömülmüştü. Bulugan (Samur) Hatun, Abaka'nın en sevgili zev-
cesi olup, Argun, babasının ölümünden sonra onunla evlenmişti. 687
(1288) yı lında Orta Asya hükümdarı Kaydu'nun kumandanlarından Yise-
ur Noyan'ın otuz bin kişilik bir ordu ile Merv, Belh ve Şaburkan

yağma ettiği haber alındığı gibi, Temeeci Mürted idaresindeki beşbin
kişilik bir Kıpçak hanlığı kuvvetinin de Demir Kapu'yu geçip resmi tüccar
(ot/alsan) ve hususi tüccarın (bazirkanan) mallarını talan ettiği öğrenildi.
Boka ve Koncukbal üzerlerine giderek Mürted'i geri dönmeye mecbur bı-
raktı lar.

686 (1287) yı lında zengin bir Yahudi olan Sa'dü'd-devle, Argun'un
hususi tabibi oldu. Ancak Sa'dü'd-devle tabiblikten çok Bağdad'ın mali
işleri ile ilgileniyordu. Çünkü o adı geçen şehrin ve yörelerinin mali duru-
munu gayet iyi biliyordu.

Haris

Sa'dü'd-devle nihâyet emeline kavuşmuştu. Ordukıya, Koçan (?) ve Çöş i

gibi Moğol noyanları onun yardımcı lığına tayin edildiler. Gerçekten

Sa'dü'd-devle mali işlerde muktedir bir insan olduğunu, mühim birçok

meseleleri hallederek isbat etmiş, bundan dolayı da itibarı artmıştı.

689 (1290) yı lında Kıpçak hanlığına ait bir tümenlik kuvvet Argun'un

askerleri tarafından mağlubedildi. Argun aynı yı lda Tebriz'in Şem denilen

semtinde kendi adıyla nisbetlenen (Arguniyye) bir şehir kurmak te-

şebbüsüne girişti. Fakat Arguniyye bilhassa hükümdarın ölümü yüzünden

Argun devrinde Fars'daki Salgurlu hanedanının hakimiyetine son ve-
rildi. Ülkesinde oturmasına müsaade edilmeyen Salgurlu Melikesi Abiş
Hatun 685 (1286)'te Tebriz yakınlarındaki Çerendab'da vefat etti. Hora-
san'ı uzun müddet kaanlar adına idare etmiş olan Argun Aka'nın (ölümü:
613 = 1275) oğullarından Nevrüz, Argun'un en sadık taraftarlarından ol-
duğu halde sonra ona karşı isyan etmişti. Onun ayaklanmasına kendisini
tatmin edecek bir vazifenin verilmemesinin sebep olduğu şüphesizdir.

Fakat çok geçmeden bu şehzadeler ortadan
kaldırıldılar. 687 yı lında (25 Şevval 687 — 23 Kasım 1288) Selçuklu devlet
adamı Konyalı Sahib Ata Fahreddin Ali vefat etti. Sahib Ata Türkiye tari-
hinde Anadolu'da en çok hayır eseri yaptıran bir insandır. Sahib Ata'nın
ölümü ile Anadolu halkı büsbütün yalnız ve sahipsiz kaldı . 688 (1289) yılı
başında Anadolu'ya vezirlik vazifesi ile gönderilen Kazvinli Fahreddin ta-
ahhüdlerini yerine getirmek için, halka tahammüllerinden fazla vergiler
koydu ve bunu kendi kesimi olan Kayseri'nin batısındaki bölgelerde tatbik
etmeye girişti. Ona Moğol kumandanı İci Tutgavul refakat ediyordu.

Fazla olarak Ahmed'in iktidarın Adil Aka'nın elinde olmasından
şikayetçi olduğu anlaşı lıyor. Fakat Sultan Hüseyin için yapı lacak başka bir
şey yoktu. Çünkü bu emir sayesinde hükümdarlık makamında oturabili-
yordu. Nitekim MuzatTerilerin büyük hükümdan Şah Şüca Celâyir ülkesine
hücum ettiği zaman (783 = 1381) karşısında Adil Aka'yı bulmuştu. Ma-
mafih Ahmed de Kara Bağ askeri ile yardıma geldi. Şah Şüca bir şey ya-
pamayacağını anlayınca ülkesine döndü. Bunun üzerine Adil Aka da
bütün Celâyir askerini yanına alarak, Rey şehrini geri almak için harekete
geçti.

Vuku bulan muharebede Türkmen beyi 5000 kişilik askeri ile
Şeyh Ali'nin 15-20 bin kişilik (kırkbin koşun; her koşun 300-500 kişiden
meydana geliyordu) ordusunu ağır bir bozguna uğrattı. Öyle ki, Şeyh Ali
ile kumandanı Pir Ali ve ikibine yakın asker muharebe meydanında kal-
mıştı (784 = 1382). Bu kesin zafer Kara Mehmed Beg'e zengin bir gani-
met kazandı rdığı gibi, Ahmed-i Celâyir'e de hükümdarlık tahtını temin
etti. Sultan Ahmed, Kara Koyunlu reisinin kızı ile evlenerek ikisi arasında
kurulmuş olan dostluk kuvvetlendirildi. Şimdi Ahmed'in karşısında yalnız
Adil Aka kalmıştı.

Mamafih Bağdad'ın halifeler devrinde de, islam aleminin en
büyük ilim, kültür ve hatta ticaret şehri olmakla beraber aynı zamanda
bir eğlence merkezi olduğunu kaydetmeliyiz.

Sultan Ahmed ile Adil Aka arasındaki mücadeleler sürüp giderken,
Yakın Doğu'nun siyasi hayatında büyük sarsıntılar yapacak olan Timur
istilası vuku buldu (788 = 1386). Bu istila sebebiyle Batı ve Kuzey Batı
Iran yı llarca karışıklıklar içinde kaldı. Bunun sonunda Sultan Ahmed dev-

İLHANLI HÜKÜMDARLARİ

193

let merkezini Bağdad'a nakletti. Fakat Timur onu Bağdad'da da rahat bı-
rakmadı. Timur 795 (1393) yı lında Bağdad önlerinde göründüğünde Sul-
tan Ahmed şehri müdafaa etmeyi düşünmedi. Memlük Sultanı Berkuk'a
sığınmak üzere Bağdad'dan ayrı ldı. Berkuk Kahire'ye gelen Celâyir
hükümdanna sıcak bir yakınlık gösterdi; hatta Sultan Ahmed'in yanında
bulunan yeğeni Döndi (Döndü) ile evlendi (bu kadın sonra ülkesine döne-
cek ve Celâyirliler tarihinde önemli bir rol oynayacaktı r). Timur Berkuk'a
da mektup yazıp ondan kendisini metbu tanımasını istemişti. Bu sebeble
her ikisi Suriye'ye geldiler. Fakat burada Timur'un ülkesine döndüğünün
haber alınması üzerine Ahmed, Berkuk'a veda edip Bağdad'a gitti. 802
(1399) yı lında da Azerbaycan'a gelmiş olan Timur'un, torunu Fârs hâkimi
Rüstem'i Bağdad üzerine yolladığını öğrenen Celâyir hükümdarı Kara
Koyunlu reisi Kara Mehmed oğlu Kara Yusuf' dan yardım istedi. İkisi
Bağdad'da iken Timur'un Anadolu'daki Min Köl (Bin Göl) yaylağında ol-
duğunu işiterek kaygı landı lar ve geriden çevrilmemek için Memlük devle-
tine sığınmaya karar verdiler.

Mamafih bu, çok sürmedi. Timur'un torunu Ebu Be-
ker'in yaklaştığı duyuldu. Onunla savaşmaya cesaret edemeyen Sultan
Ahmed, çok defa yaptığı gibi, Bağdad'a yollandı. Ertesi yıl (810 = 1407-
1408) Timur'un ölümü üzerine tutsaklıktan kurtulan Sultan Ahmed'in oğ-
lu Alâü'd-devle Bağdad'a geldi. Oğlunun gelişinden büyük bir sevinç du-
yan Celâyir hükümdan, geleneklere uyarak onun kurtuluşu ve gelişi dola-
yısı ile şölenler tertip etti ve Alâü'd-devle'ye Hille şehrini verdi.

yakın gelecekte hasım olarak karşı karşıya geleceklerini gösteriyordu. Nite-
kim de öyle oldu. Kara Yusuf'un, 813 (1410) yı lının başlarında Erzin-
can'ın fethi ile meşgul olmasından faydalanan Sultan Ahmed, kalabalık
bir asker ile Tebriz'e geldi. Kara Yusuf'un vekil bı raktığı oğlu Şah Meh-
med, Ahmed'in kuvvetlerine yenilip kaçmak zorunda kaldı. Bereket versin
Kara Yusuf Erzincan işini başarı ile neticelendirdiğinden sür'atle Azerbay-
can'a döndü.